Действующая редакция

с изменениями и дополнениями, внесенными приказами Министерства просвещения

Приднестровской Молдавской Республики от 5 февраля 2016 года № 106 (регистрационный

№ 7373 от 4 марта 2016 года) (САЗ 16-9), от 17 февраля 2021 года № 97 (регистрационный

№ 10213 от 7 мая 2021 года) (САЗ 21-18), от 12 июля 2022 года № 627 (регистрационный №

11155 от 20 июля 2022 года) (САЗ 22-28), от 18 сентября 2023 года № 927 (регистрационный

№ 12040 от 17 октября 2023 года) (САЗ 23-42)

Приказ

Министерства просвещения Приднестровской Молдавской Республики

Об утверждении Положения о ведомственных наградах Министерства

просвещения Приднестровской Молдавской Республики

Зарегистрирован Министерством юстиции

Приднестровской Молдавской Республики 24 июля 2015 г.

Регистрационный № 7186

В соответствии с Постановлением Правительства Приднестровской

Молдавской Республики от 10 февраля 2012 года № 7 «Об утверждении Положения,

структуры и предельной штатной численности Министерства просвещения

Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 12-8) с изменениями и

дополнениями, внесенными постановлениями Правительства Приднестровской

Молдавской Республики от 11 декабря 2012 года № 133 (САЗ 12-52), от 20 февраля

2013 года № 31 (САЗ 13-7), от 6 августа 2013 года № 169 (САЗ 13-31), от 30 января

2014 года № 31 (САЗ 14-5), от 12 ноября 2014 года № 268 (САЗ 14-46), в целях

поощрения и морального стимулирования работников Министерства просвещения

Приднестровской Молдавской Республики, организаций системы просвещения

независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности,

приказываю:

1. Утвердить Положение о ведомственных наградах Министерства

просвещения Приднестровской Молдавской Республики (прилагается).

2. Направить настоящий Приказ на государственную регистрацию и

опубликование в Министерство юстиции Приднестровской Молдавской

Республики.

3. Признать утратившим силу Приказ Министерства просвещения

Приднестровской Молдавской Республики от 6 августа 2008 года № 883 об

утверждении «Положения о ведомственных наградах Министерства просвещения

Приднестровской Молдавской Республики» (регистрационный № 4447 от 19 августа

2008 года) (САЗ 08-33).

4. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на начальника

Управления правового обеспечения и кадровой политики Министерства

просвещения Приднестровской Молдавской Республики.

5. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем

официального опубликования.

г. Тирасполь

17 июня 2015 г.

№ 610

 Приложение

к Приказу Министерства просвещения

Приднестровской Молдавской Республики

от 17 июня 2015 г. № 610

Положение

о ведомственных наградах Министерства просвещения Приднестровской

Молдавской Республики

1. Ведомственные награды Министерства просвещения Приднестровской

Молдавской Республики являются формой поощрения и морального

стимулирования работников министерства, органов управления образования,

молодежной политики, организаций системы просвещения независимо от их

организационно-правовой формы и формы собственности и участников

добровольческой (волонтерской) деятельности.

2. Министерством просвещения Приднестровской Молдавской Республики

учреждены следующие ведомственные награды.

а) звание «Отличник народного образования Приднестровской Молдавской

Республики»;

б) Почетная грамота Министерства просвещения Приднестровской

Молдавской Республики;

в) Благодарственное письмо Министерства просвещения Приднестровской

Молдавской Республики.

3. К присвоению звания «Отличник народного образования Приднестровской

Молдавской Республики» представляются лучшие учителя, преподаватели,

воспитатели и другие работники дошкольных учреждений, общеобразовательных

(начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования)

учреждений, специальных (коррекционных) образовательных учреждений для

обучающихся, учреждений для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей, учреждений дополнительного образования, учреждений начального,

среднего и высшего профессионального образования системы просвещения,

проработавшие в области образования не менее 15 (пятнадцати) лет, имеющие

первую или высшую квалификационную категорию, ученое звание.

4. Звание «Отличник народного образования Приднестровской Молдавской

Республики» присваивается за:

а) значительные успехи в организации и совершенствовании

образовательного и воспитательного процесса:

б) внедренные в учебный процесс формы и методы организации и проведения

занятий, контроля знаний и новые технологии, обеспечивающие развитие

самостоятельности учащихся и воспитанников, индивидуализацию их обучения;

в) успехи в практической подготовке учащихся и воспитанников, в развитии

их творческой активности и самостоятельности;

г) успехи в разработке учебной литературы и производстве учебных пособий

и оборудования.

4-1. Основания для отмены звания «Отличник народного образования

Приднестровской Молдавской Республики»:

а) осуждения награжденного за умышленные преступления - по

представлению суда;

б) совершение лицом однократного грубого нарушения трудовых

обязанностей, - по представлению органа, обладающего правом внесения

представления о награждении;

в) представление награжденным недостоверной информации на момент

присвоения звания».

5. В отдельных случаях звание «Отличник народного образования

Приднестровской Молдавской Республики» может присваиваться работникам

других министерств и ведомств, профсоюзных и иных общественных организаций

за оказание существенной поддержки или внесения весомого вклада в развитие

системы просвещения.

6. Ходатайство о присвоении звания «Отличник народного образования

Приднестровской Молдавской Республики» вместе с подробной характеристикой,

отражающей заслуги в области образования, в деле обучения и воспитания

подрастающего поколения, результаты деятельности, подписанные руководителем

и согласованные с профсоюзным комитетом учреждения, и наградным листом

согласно Приложению к настоящему Положению рассматриваются на заседании

наградной комиссии Министерства просвещения Приднестровской Молдавской

Республики.

7. На основании решения наградной комиссии издается приказ Министерства

просвещения Приднестровской Молдавской Республики о присвоении звания

«Отличник народного образования Приднестровской Молдавской Республики» и

выдается удостоверение «Отличник народного образования Приднестровской

Молдавской Республики».

8. Почетной грамотой Министерства просвещения Приднестровской

Молдавской Республики (далее - грамота) награждаются коллективы системы

просвещения Приднестровской Молдавской Республики, работники - лучшие

учителя, преподаватели, воспитатели и другие работники дошкольных учреждений,

общеобразовательных (начального общего, основного общего, среднего (полного)

общего образования) учреждений, специальных (коррекционных) образовательных

учреждений для обучающихся, учреждений для детей-сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей, учреждений дополнительного образования, учреждений

начального, среднего и высшего профессионального образования системы

просвещения, проработавшие в области образования не менее 5 (пяти) лет:

а) внесшие значительный вклад в подготовку высокопрофессиональных

специалистов и научно-педагогических кадров, переподготовку и повышение

квалификации работников образования и/или науки;

б) внедрившие в образовательный и воспитательный процессы новые

технологии, формы и методы обучения, обеспечившие единство обучения и

воспитания, формирование интеллектуального, культурного и нравственного

развития личности;

в) осуществляющие научные исследования по актуальным проблемам

фундаментальной и прикладной науки, в том числе по проблемам образования;

г) достигшие успехов в практической подготовке обучающихся и

воспитанников, в развитии их творческой активности и самостоятельности;

д) оказывающие постоянную и активную помощь образовательным и/или

научным организациям в подготовке квалифицированных специалистов, развитии

материально-технической базы, трудоустройстве выпускников образовательных

организаций;

е) добросовестно, плодотворно трудившиеся в системе просвещения.

8-1. Почетной грамотой Министерства просвещения Приднестровской

Молдавской Республики могут быть награждены добровольцы (волонтеры),

внесшие значительный личный вклад в развитие добровольческой (волонтерской)

деятельности, сохранение традиций милосердия и реализацию социально значимых

проектов.

9. Благодарственным письмом Министерства просвещения Приднестровской

Молдавской Республики (далее - благодарственное письмо) награждаются

коллективы системы просвещения Приднестровской Молдавской Республики,

работники дошкольных учреждений, общеобразовательных (начального общего,

основного общего, среднего (полного) общего образования) учреждений,

специальных (коррекционных) образовательных учреждений для обучающихся,

учреждений для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,

учреждений дополнительного образования, учреждений начального, среднего и

высшего профессионального образования системы просвещения за успехи в

трудовой, учебной, воспитательной, научной и административно-хозяйственной

деятельности, проработавшие в области просвещения не менее 1 (одного) года.

9-1. Благодарственным письмом Министерства просвещения

Приднестровской Молдавской Республики могут быть награждены добровольцы

(волонтеры), ведущие активную общественную деятельность, направленную на

оказание безвозмездной помощи нуждающимся в ней, и оказавшие содействие

организаторам добровольческой деятельности в осуществлении социально

значимых мероприятий.

10. Министр просвещения Приднестровской Молдавской Республики:

а) издает приказ о присвоении и/или отмене почетного звания в соответствии

с решением наградной комиссии;

б) издает приказы о награждении почетной грамотой, благодарственным

письмом и их отмену в соответствии с решением наградной комиссии;

в) вручает ведомственные награды либо делегирует данные полномочия.

11. Для представления к награждению ведомственными наградами

Министерства просвещения Приднестровской Молдавской Республики необходимо

представить на имя министра просвещения следующие документы:

а) ходатайство за подписью руководителя учреждения, согласованное с

председателем профсоюзного комитета учреждения;

б) подробную характеристику на награждаемого, заполненную

машинописным текстом с описанием достижений в работе за последние 5 лет

трудовой деятельности, результатов деятельности, степени заслуг;

в) к представлению на присвоение почетного звания «Отличник народного

образования Приднестровской Молдавской Республики» прилагается наградной

лист на награждаемого, подписанный руководителем и председателем

профсоюзного комитета учреждения.

В представлениях к награждению ведомственными наградами Министерства

просвещения Приднестровской Молдавской Республики добровольцев (волонтеров)

дается подробная характеристика на награждаемого, вид награды, который

определяется характером, степенью заслуг и результатами деятельности

награждаемого.

11-1. Представления к награждению добровольцев (волонтеров)

ведомственными наградами Министерства просвещения Приднестровской

Молдавской Республики вносятся: руководителями органов государственной

власти, государственных органов, органов местного государственного управления,

органов местного самоуправления, некоммерческих организаций.

12. При предоставлении ходатайства о награждении должно учитываться:

а) последовательность значимости наград (учреждений, государственных

администраций городов и районов);

б) приближение юбилейной даты как работников, так и учреждений,

организаций;

в) профессиональные и государственные праздники;

Повторное награждение одноименными ведомственными наградами не

осуществляется.

13. Ежегодно управления народного образования городов и районов

республики, организации, подведомственные Министерству просвещения

Приднестровской Молдавской Республики, имеют право представлять к поощрению

не более 10 % от контингента работающих, с учетом всех видов поощрений

(отраслевых и государственных).

14. Документы, предоставленные для награждения, должны быть

предоставлены не позднее 2-х (двух) месяцев до предполагаемой даты награждения

к юбилею, а к профессиональным и государственным праздникам за 3 (три) месяца.

15. Документы, поданные с нарушением сроков подачи, наградной комиссией

Министерства просвещения Приднестровской Молдавской Республики

рассматриваться не будут.

16. Ведомственные награды должны вручаться в торжественной обстановке

не позднее 1 (одного) месяца со дня предполагаемой даты награждения.

17. Сведения о награждении (поощрении) ведомственными наградами о

присвоении почетного звания, о награждении почетными грамотами вносятся в

трудовую книжку.

18. Должностные лица несут ответственность за необоснованные

представления к награждению и нарушение сроков подачи документов и

последовательности наград.

Приложение к Положению

о ведомственных наградах Министерства

просвещения Приднестровской Молдавской Республики

НАГРАДНОЙ ЛИСТ

для представления к званию

«Отличник народного образования

Приднестровской Молдавской Республики»

1. Фамилия, имя, отчество (при наличии)

2. Должность, место работы

   /точное наименование организации/

3. Пол   4. Дата рождения   5. Гражданство

    /число, месяц, год/

6. Место рождения
/республика, край, область, округ, город,

район, поселок, село, деревня/

7. Образование
/специальность по образованию, наименование

учебного заведения, год окончания/

8. Квалификационная категория, ученая

степень, ученое звание (при наличии)

9. Какими наградами награжден(а) и дата награждения

(включая УНО, ГА, ведомственные, государственные)

10. Домашний адрес

11. Трудовой стаж   Стаж работы в отрасли   Стаж работы на должности

12. Трудовая деятельность (включая военную службу)

Год и месяц
Должность с указанием организации, органа

государственной власти, государственного

органа и т.д.

Место нахождения

организации, органа

государственной власти,

государственного органа

и т.д.

принятия увольнения

 Сведения в п.п. 1-12 соответствуют документам, удостоверяющим личность

 и трудовую деятельность

  /должность/

«____»____________ 20____г.

                  /подпись/                                           /фамилия и инициалы/

13. Характеристика с указанием конкретных заслуг представляемого к награждению

 Руководитель организации образования (учреждения)

М.П.

  /подпись/                                                          /фамилия и инициалы/

«____»___________ 20 ____г.

  С О Г Л А С О В А Н О

Министр просвещения Приднестровской Молдавской Республики

 М.П.

  /подпись/                                                          /фамилия и инициалы/

«____»___________ 20 ____ г.

Приказом Министерства просвещения  Приднестровской Молдавской

Республики от «____» ______________20___ г. № _______

присвоено звание «Отличник народного образования Приднестровской

Молдавской Республики»